faculté de connoître et de vouloir, ou si l'on veut la raison en tant qu'elle se rapporte aux choses divines. La même confession de foi remarque, à la vérité, que le descendant du premier père n'a pas cessé d'être une créature raisonnable<sup>1</sup>; mais il ne lui accorde que le monde fini pour cercle d'activité, lui déniaut au-delà de ces limites toute intelligence et toute volonté, c'est-à-dire les facultés mêmes qui distinguent l'homme de la brute<sup>2</sup>. On voit que notre

*test in ipso aliqua vis ad bene agendum in rebus spiritualibus inesse; itaque non habet modum agendi seu operandi in rebus divinis.* » I. § 21, p. 616, 617 : « Repudiantur qui docent hominem ex prima sua origine adhuc aliquid boni, quantumcunque etiam et quam exiguum atque tenue id sit, reliquum habere : capacitatem videlicet et aptitudinem et vires aliquas in rebus spiritualibus, etc. »

<sup>1</sup> *Solid. Declar. II. de lib. arbitr., § 16, p. 633* : « Non tamen in eam sententiam sic loquuntur, quasi homo post lapsum non amplius sit creatura rationalis. »

<sup>2</sup> *Solid. Declar. I. de peccat. originali, § 10, p. 614* : « In aliis enim externis et hujus mundi rebus, quæ rationi subjectæ sunt, relictum est homini adhuc aliquid intellectus, virium et facultatum, etsi hæc etiam miseræ reliquæ debiles, et quidem hæc ipsa quantumcunque per morbum illum hereditarium infecta sunt atque contaminata, ut Deus abominetur ea. » § 40, p. 644 : « Et verum quidem est, quod homo etiam ante conversionem, sit creatura rationalis, quæ intellectum et voluntatem habeat : intellectum autem non in rebus divinis et voluntatem, non ut aliquid boni et sani velit. » Dans son commentaire sur les psaumes, publié en 1563, Victorin Strigel avoit dit : « Non omnino deletum est in corde hominis per peccatum, quod ibi per imaginem Dei, cum crearetur, impressum fuerat, neque adeo imago Dei detrita est illa labe, ut nulla in anima veluti lineamenta extrema remanserint, remansit enim quod homo non nisi ratio-

interprétation s'impose d'autant plus impérieusement, que l'on fait plus d'efforts pour la prévenir.

Nous arrivons au même résultat par plusieurs autres voies. Qu'est-ce que l'image de Dieu, selon la Réforme dite évangélique? Nous l'avons vu précédemment : c'est la faculté de connoître l'Être infiniment parfait, de craindre sa justice et d'espérer en sa miséricorde, c'est le plus noble apanage de l'homme, c'est la raison. Or les symboles luthériens disent à chaque page, incessamment, que l'image de Dieu n'a pas évité les coups du péché originel, qu'elle a été réduite en poudre, mise à néant<sup>1</sup>. Les partisans de l'évangélisme n'en veulent pas moins aux facultés morales, qui tiennent immédiatement à la volonté. Ils accorderont bien, si vous voulez,